## РЕЗЮМЕ

на научните трудове
на доц. д-р Ваня Господинова Христова
представени за участие в обявен конкурс за заемане на академична
длъжност „професор” по професионално направление 3.2. Психология
(Възрастова и педагогическа психология (Възrastови и ситуационни
кризи)), обявен в Държавен вестник, бр. 35 от 19.04.2024 г.

### Монография:

1. Христова, В. (2024). Скръбта като ситуационна криза (*Копинг стратегии*). Издателски център на ВСУ „Черноризец Храбър”, с.1-119, ISBN: 978-954-715-761-3.

Проучванията, свързани с преживяването на кризисни ситуации в човешкият живот, са пряко свързани с един от основните аспекти на травматичния стрес, а именно загуба породена от смъртта на значим за нас друг и преживяването на скръб.

Скръбта може да бъде дефинирана по различни начини, но най-общо тя отразява реакцията на човек преживял тежка загуба, която се изразява посредством промяна в различни аспекти на неговото поведение.

Целта на монографичният труд, е да се разкрият спецификите, закономерностите, динамиката и етапите на протичане на скръбта в зряла и детска възраст, като следствие от преживяна ситуационна криза. Това би могло да подпомогне скърбящите, терапевтите и всички близки от социалното обкръжение на опечалените да разберат по-добре емоциите и преживяванията съпътстващи процеса на скърбене.

В този контекст с помощта на предложените техники за индивидуално консултиране и психотерапия е възможно да се достигне и до промяна във

възприемането на скръбта, изграждането на нови копинг-стратегии и умения за справяне при нейното преодоляване от скърбящите.

В първа глава на представената монография, са описани предизвикателствата пред които са изправени теоретиците, в дългият им изследователски път по отношение на търсенето и утвърждаването на психологическите подходи, свързани с изучаването на ситуационните кризи.

В първият параграф е направен опит да се разкрие същността на конструкта „криза“, който е неразделна част от нашето ежедневие. Думата криза произлиза от гръцката дума „krinein“, което означава прелом, вземане на решение. Конотативното значение на самата дума подсказва, че хората изпаднали в криза, в пика на нейното разгръщане са изправени пред дилемата да се справят с емоционалните последици от кризата, по продуктивен или непродуктивен начин. Избор, който има дълготрайно влияние върху човешкият живот и неговото бъдещо продължение.

Посочени са множество разнообразни дефиниции, които описват характеристиките и механизмите на протичането на кризите, както и основоположниците на възникването на съвременната кризисна интервенция.

Вторият параграф фокусира изследователското внимание върху основните закономерности и механизми на протичане на ситуационните кризи. Опитите те да се концептуализират са видимо еволюирали през десетилетията, в резултат на което съществуват множество разнообразни дефиниции, които описват техните характеристики и механизми на протичане.

Съгласно редица изследователи, ситуационните кризи се дефинират, като периоди на психическо и поведенческо преобръщане на живота на човека възникнало в резултат на внезапно настъпило събитие, възприемано като опасност, което обикновено не би могло да бъде контролирано или прогнозирано. Преживяването на тези кризи, заражда поведенчески и

емоционален отговор основан на перцепцията на кризисното събитие, като непосилно и надхвърлящо ресурсите и копинг-механизмите на личността, за справяне с него.

Систематизирани и представени са основните рискови категории, водещи до появата на ситуационните кризи, както и елементите на тяхното проявление. Изведени са и общите реакции на преживяване на кризата от човека, изразяващи се чрез специфични физиологични, когнитивни, емоционални и поведенчески прояви. Акцент е поставен и върху конструктивният, или съответно деструктивен изход от кризата, в зависимост от начина по който тя се възприема от човек - като опасност или възможност.

В третия параграф на първа глава, са обобщени теоретичните концепции и модели за кризисна интервенция. Уточнено е, че понастоящем не съществува единна теория или подход, който може да обхване всички възгледи за протичането на кризите, техните видове, или методи на кризисна интервенция, за справяне с настъпилата кризисна ситуация при човека. Резюмирано са представени основни теоретични концепции, които са свързани както с описанието и разбирането на кризата като феномен, така и като механизъм на интервенция, реализиращ се като преднамерена помощ в отговор на разгръщането на кризата. Разгледани са Основна теория за интервенция при кризи (*Basic Crisis Intervention Theory*), Разширена теория за кризите (*Expanded Crisis Theory*) и Приложна теория за кризите (*Applied Crisis Theory*). По отношение на обяснителните механизми на възникване ситуационните кризи и тяхната кризисна интервенция се открояват следните модели – модел на равновесието (*Equilibrium Model*), когнитивен модел (*Cognitive Model*) и модел на психосоциален преход (*Psychosocial Transition Model*), Екологичен модел на развитието (*Developmental-Ecological Model*) и Контекстуално-екологичен модел (*Contextual-Ecological Model*).

Във втора глава, са изведени и систематизирани водещите концепции описващи психологическите закономерности на протичането на скръбта, като преживяна ситуационна криза в зряла и детска възраст.

Скръбта е универсално общочовешко преживяване, което се възприема по субективен и уникален начин от всеки един от нас. Нейното протичане нарушава обичайния ритъм на живота, разрушавайки илюзията ни за сигурност и контрол над него. Тя трансформира протичането на социалните отношения, дисбалансира функционирането на семейната система, променя ценностите, бъдещите планове за живота на скърбящия, както и неговия социален статус и социални роли.

В първият параграф, акцента е поставен върху протичането на скръбта в зряла възраст. Посочени са основните фактори, които водят до преживяването на скръб, многообразието от дефиниции, които я описват, както и подходите свързани с нейното преживяване. Специално внимание е отделено на преобладаващите парадигми в съвременната психология, относно разглеждането на скръбта, от една страна, като процес който се развива с течение на времето и по време на който, от друга страна следва да се преживеят определени емоции и изградят подходящи копинг-стратегии за справяне с нея.

Подчертани са функциите, които изпълнява скръбта, подробно са описани критичните времеви периоди на нейното протичане, фиксирани в следният диапазон - първите 48 часа от настъпването на загубата, първата седмица, от втората до петата седмица, от шестата до дванадесетата седмица, до шестият месец, и съответно първата и втората година от живота на опечалените. Описани са, и настъпващите промени и поведенчески прояви, от страна на скърбящите, следствие от преживяната загуба на значимият за тях друг.

Представени са трите отделни категории скръб - нормална, комплицирна (усложнена или патологична) и травмираща (или тежка), като е направен подробен анализ на тяхното проявление. Посочено е, че съгласно

вижданията на част от изследователите, занимаващи се с проучването на скръбта, понякога патологичната скръб може да се диференцира в следните подкатегории - хронична, конфликтна, потисната, неочаквана и отсъстваща, които са описани с тяхното проявление.

Разгледани са и многообразието от вариации по отношение на етапите или стadiите на протичането на скръбта. Отбелязано е, че съгласно теоретичните допускания на Елизабет Кюблер-Рос, основоположник в изследванията свързани със скръбта, етапите през които преминава нейното протичане са пет – на отричане и изолация, на гнева, на сделката, на депресията и на приемането. Проследени и посочени са и изследователските търсения на редица други теоретици, относно категоризирането на етапите или стadiите на протичането на скръбта.

Описани са и факторите, които оказват влияние върху начинът, интензивността и продължителността на протичане на процеса на скърбене. Те включват, значимостта на починалият и характера на междуличностните отношения на скърбящият с него, обстоятелствата свързани с настъпването на смъртта, възрастта на починалият, опитът който има опечаленият с преживяна загуба преди време, неговите личностови особености и социалното и подкрепящо го обкръжение.

Във вторият параграф са изведени динамиката и особеностите на протичане на детската скръб. Една от най-тежките кризисни ситуации, която дете може да преживее в своя живот е загубата на близък, особено в случаите, когато става въпрос за загубата на родител. Преживяването на смъртта на значим възрастен в детството, има двуполусно значение, защото от една страна детето трябва да се справи със скръбта и мъката от загубата на любимият човек, а от друга със загубата на значим за него друг, който е от изключително важно значение в процеса на неговото нормално психическо развитие.

Очертани са фазите на протичането на скръбта при децата, както и промените в тяхното поведение, следствие от преживяването на скръбта.

Подчертани са възрастовите различия в протичането на детската скръб. Разгледани са и част от въпросите, чиито отговори детето би могло да търси след загубата на значим за него друг.

В трета глава са посочени техники за индивидуално консултиране и психотерапия с възрастни и деца.

В първият параграф са представени техники за индивидуално консултиране и психотерапия с възрастни. Описани са поведенческите прояви от страна на опечалените, които съпътстват процеса на скърбене. Изведени са препоръки, които могат да бъдат предложени от терапевти при работа със скърбящи, в процеса на тяхното възстановяване.

Част от предложените терапевтични техники за групово и индивидуално консултиране и психотерапия при възрастни са - Индивидуална психотерапия при лица преживели загуба, Консултиране на лица преживели загуба, Техниката „празният стол”, „Формулата-прощаване” на Фриц Перлз, Феноменът „психически двойник”, Група за подкрепа на възрастни преживяващи скръб с примерно съдържание на провеждане на десет сесии и Психологическият дебрифинг.

Във втори параграф са предложени техники за индивидуално консултиране и психотерапия с деца, преживяващи скръб. Описани са част от приемите за съобщаване на трагичната новина от настъпилата загуба на детето. Акцентирано е върху отговори на важни въпроси, които родителите търсят при настъпването на загуба на значим друг в семейството, като например да се информира ли детето за настъпилата смърт, или тя да се премълчи, да бъде ли включено то в семейният траур и погребение, или това да му бъде спестено, да се споделят ли спомени свързани с починалият или те да се премълчават. Изведени и обобщени са препоръки към родители и близки на деца преживяващи скръб, както и възрастовите особености по отношение на разбирането на децата за смъртта. Специално внимание е отделено и на проявите на нетипични промени в поведението на децата, преживяващи загуба, за които възрастните трябва да бъдат информирани, и

при необходимост да бъде потърсена професионална психологическа помощ за отработване на травмата. Предложени са и техники, като „Унищожаване на страха”, Група за подкрепа на деца преживяващи скръб и Програма за преодоляване на психическите травми от детството.

**Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор":**

**1. Христова, В. (2024).** Детерминанти на удовлетвореността от учителския труд – психологически ракурс. Издателски център на ВСУ „Черноризец Храбър”, с.1-152, ISBN: 978-954-715-755-2.

Актуалността на разгледаният проблем в представената монография е продиктуван от необходимостта да се открият личностните и социалнопсихични детерминанти повлияващи удовлетвореността от учителския труд.

В този контекст се представят, трудът като основна човешка дейност, която привлича вниманието на редица изследователи от различни научни области. Осъществявайки трудовата си дейност, човек удовлетворява базисните си потребности, свързани с материалната осигуреност и чувството за социална идентичност и полезност. Удовлетвореността от труда, е сложен и динамичен психичен феномен, който детерминира поведението на служителите, при осъществяването на трудовата им дейност, медирайки връзката между условията на труд и постигнатите организационни и индивидуални резултати от нея.

През последните десетилетия, изследванията върху учителския труд стават все по-популярни поради това, че учителската професия е професия със специален статус, чиято цел или краен продукт е свързан с изграждането на личността на ученика, формирането на неговите личностни

качества, познавателна, емоционална и волева сфера. Учителите са натоварени с нелеката задача да осигурят интелектуалния растеж на децата, както и да подготвят всяко ново поколение да отговори на предизвикателството на бъдещето.

Въз основа на проучени широк кръг литературни източници в първа глава е представена трудовата дейност, като един от социалните феномени в човешкият живот. В първият параграф, е направен обстоен преглед на научната литература подчертаваща ролята на трудовата дейност, като едно от важните условия за развитието на личността. Разгледани са нейните структурни компоненти, включващи целта, мотивите и действията; свойствата, типове и видове дейност и основните парадигми при осъществяването на психологическият и анализ. Описани са етапите на развитието на човека, като субект на труда и значимостта на труда и трудовата мотивация в човешкият живот. Разгледани са част от моделите за кариерното развитие на учителите, допринасящи за по-задълбоченото разбиране на природата и същността на учителската професия.

Във вторият параграф са представени основните изследователски перспективи на удовлетвореността от труда – дефиниции, направления в нейното изследване, нейните форми, функции и свойства. Изведени са трите най-често цитирани концептуални рамки, описващи удовлетвореността от труда, а именно съдържателните, процесните и ситуационни теории.


[…]


Ефективността на справяне с тази нова ситуация в живота на детето зависи, както от подкрепата на родителите, така и от тази на учителите и тяхното отношение към децата и отчитането на техните индивидуални особености.

**11. Христова, В.** (2023). Кризите в зряла възраст - движеща сила за развитието на жизнения потенциал. Юбилейна международна научна конференция, 30-години специалност „Психология”, ВТУ „Св.Св. Кирил и Методий” (Годишник за студенти, докторанти и научни ръководители). Университетско издателство „Св. Св. Кирил и Методий”, Велико Търново, том 3/1, 2023, с.59-65. ISSN: 2815–357X.

Актуалността на разглежданият проблем в доклада е базиран въз основа на анализа на съдържателните причини водещи до зараждането на кризите в живота на личността и описаният нов подход в тяхната класификация в зряла възраст.

Въз основа на този показател, според някои психолози, занимаващи се с изучаването на кризите в зряла възраст те могат да бъдат класифицирани,

като възрастови, професионални, семейни, травматични (ситуационни), личностни и екзистенциални.

В психологията, понятието *възрастови кризи* или кризи на развитието започва да съществува в началото на първите десетилетия на двадесети век и най-често се има предвид, че това са кризи на психическото развитие възникващи в условия, които не представляват опасност за здравето и живота на хората и имат закономерен характер.

*Кризите в професионалното развитие* се разгръщат чрез настъпваща промяна в темпото и вектора на професионалното развитие на човека, придружени от реструктуриране на смисловата структура на професионалното съзнание, преориентиране към нови цели и корекция на социално-професионалната позиция на човека. Професионалните кризи, най-общо се делят на три вида – нормативни, ненормативни и екстраординарни или извънредни.

*Семейната криза* е състояние на семейната система, характеризиращо се с нарушаване на протичането на хомеостазните процеси в нея, което води до неудовлетвореност от обичайните начини на функциониране на семейството и невъзможност за справяне с новите ситуации чрез старите модели на поведение на партньорите.

*Травматичните (ситуационните) кризи* са особен вид лични преживявания следствие от срещата на човек с екстремални ситуации, водещи до сериозни негативни последици за него, т.е. те са резултат от ситуации свързани със загуба на здравето или живота (природни бедствия, аварии, катастрофи, нападения и др.).

*Биографичните кризи* настъпват в живота на човека, тогава когато не се реализира неговата оптимална жизнена програма. Непроодуктивността в своя жизнен път човек преживява под различни форми, въз основа на което могат да се определят и трите вида биографични кризи криза - на неудовлетвореност, криза на опустошеност или непродуктивното бъдеще и

криза на безнадеждност, следствие от възприемането на бъдещето, като непродуктивно.

*Екзистенциалните кризи* включват вътрешните конфликти и тревоги, резултата от екзистенциалните въпроси за целта и смисъла на съществуването ни, независимостта, свободата и задълженията ни. Тези кризи могат да възникнат по всяко време от нашият живот – през 30-те, 50-те или дори през 60-те години. При тях, най-често се актуализират съществуващи и неразрешени жизнени проблеми, като например, духовни, екзистенциални и тези за смисъла на човешкият живот.

**12. Христова, В. (2022).** Кризата на средната училищна възраст. В: Приложна психология и социална практика – сборник доклади от XXI Международна научна конференция. Университетско издателство ВСУ “Черноризец Храбър“, Варна, 2022, с. 199-204. ISSN: 1314-0507.

В доклада се дискутират важни особености на протичането и проявлението на кризата на средната училищна възраст, която обикновено се описва като преломен, преходен и критичен период от развитието на детето, а често и като период на неговото полово съзряване.

Чувството за възрастност е „психическият симптом“, който поставя началото на пубертета, това е и основното новообразование на съзнанието, посредством което подрастващите сравняват себе си с другите (възрастни или връстници), като по този начин усвояват модели чрез които осъществяват своите социални отношения и реструктурират дейността си. Важна особеност на този период е, че подрастващите възприемат себе си не като на деца, а по-скоро като възрастни и изискват от околните да зачитат тяхната независимост и значимост.

Посочени са и част от задачите на развитието на този период свързани с постигането на чувството на отделеност от родителите, индивидуацията и самоопределянето или развитието на устойчиво усещане за собствения Аз, определянето и участието в референтната група и идентификацията с

членовете в нея, развитието на половата идентификация, развитието на ценностната система и др.

В доклада са очертани психоаналитичният и социално-психологическият подход при описанието на проблемите съпътстващи протичането на този възрастов период.

Специално място е отделено на основоположника в изследването на кризите на развитието в детско-юношеска възраст - Л.С.Виготски, според който развитието през средната училищна възраст протича през две фази - негативна и позитивна, произтичащи от промените в сферата на интересите на подрастващите.

Според него, зараждащата се криза през този възрастов период води до рязка промяна в цялата система от преживявания, в нейната структура и съдържание, в резултат на което Л.С.Виготски, счита, че 13-годишната възраст е преломна точка на кризата, акцентирайки върху факта, че около 14–15-години, когато се формират и проявяват новите психически новобразувания, тази възраст субективно се възприема и от учители, и родители като най-труден период от развитието на детето.

Съгласно неговите виждания съществуват два основни пътя на протичане и проявление на тази възрастова криза – единият, като криза на независимостта, а другият, като криза на зависимостта. Към индивидуалните прояви на тази възрастова криза, той отнася и симптоми, като негативизъм, интелектуализация, склонност към анализиране, включително и анализ на другите (родители, учители и т.н.), самоанализ в съчетание с крайната егоцентричност, депресията, проблеми с възприятието на физическия Аз-образ и редица различни прояви на кризата на идентичността в този период.

**13. Христова, В. (2018).** Модели за интервенция при ситуационни кризи. В: Сборник с доклади: Предизвикателствата пред правото в контекста на дигитализацията. Изд. Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, Лятна научна сесия на ЮФ, Секция Право, 2018, с.131-135. ISSN: 1313-7263 (кн. 34, серия „Юридически науки и обществена сигурност“).

В доклада са представени няколко основни модела за интервенция, които са приложими при справяне с възникнали ситуационни кризи.

*Модела на равновесието*, който в действителност е модел на равновесие/ неравновесие, поради това, че когато човек преживява криза той е в състояние на психологическо или емоционално неравновесие при което обичайните копинг-механизми за справяне и методи за решаване на проблеми не отговарят адекватно на настъпилата нова ситуация. Целта на този модел е да се помогне на човека преживяващ криза да възстанови състоянието на равновесие в което е бил преди нейното настъпване. Като цяло модела на равновесието е най-подходящ за ранна интервенция.

*Когнитивният модел* се основава на погрешното интерпретиране на събитията и ситуациите които съпътстват кризите, а не на събитията сами по себе си или фактите допринесли за тяхното възникване. Целта на модела е да се помогне на хората да променят своите възгледи и вярвания за кризисните събития или ситуации, които се преживяват.

*Психо-социалният преходен модел* допуска, че човек е продукт на взаимодействието на гените и социалните среди в които той функционира. Поради това, че човек непрекъснато се развива и променя, а паралелно с това непрекъснато се променят и социалните среди в които той функционира възникващите кризи могат да са следствие от вътрешни или външни (психологически, социални или дължащи се на дадена среда) събития. Целта на кризисната интервенция е сътрудничество с лицето преживяващо криза и оценяване на вътрешните и външни трудности допринесли за нейната поява, а след това и оказване на помощ при избора

на работещи алтернативи за текущото поведение, нагласи и налични ресурси на средата в която човек пребивава.

*Екологичният модел на развитието* - посредством прилагането на този модел се оценяват индивидуалните особености на личността, особеностите на средата както и взаимовръзката между тях, след което се отчита и тяхното влияние по отношение на конкретния етап от развитието на личността към момента на настъпването на кризата.

*Контекстуално-екологичният модел* е разработен въз основа на екологичния модел, който се фокусира върху контекстуалните елементи на кризата, които включват - физическото състояние на човека и реакциите, които са модерирани от възприятията и значението на дадено събитие за преживяващите ги, реципрочното влияние между индивида и системите засегнати от кризата и времевият фактор, който влияе пряко върху въздействието на кризата.

С помощта на терапевта при прилагането на част от тези модели на интервенция би могло да се достигне до промяната във възприемането на кризисното събитие, изграждането на нови копинг-стратегии и умения за справяне при преодоляване на възникналите кризи.

16.05.2024 г.
гр. Варна

Подпис: .....
(доц. д-р Ваня Христова)