СТАНОВИЩЕ

от професор доктор Велислава Атанасова Чавдарова

ВТУ „Св.св. Кирил и Методий“

върху материалите, представени за участие в конкурс

за заемане на академичната длъжност **„професор“**

във ВСУ „Черноризец Храбър“

по: област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки професионално направление 3.2. „Психология“ (**Възрастова и педагогическа и психология**
/възрастови и ситуационни кризи/)

В конкурса за „професор“, обявен в Държавен вестник, бр. 35 от 19.04.2024 г и в интернет-страница на ВСУ „Черноризец Храбър“ за нуждите на катедра „Психология“ към факултет Социални, стопански и компютърни науки, като кандидат участва **доц. д-р Ваня Господинова Христова.**

1. Общо представяне на получените материали

Кандидатът коректно е подал всички необходими документи за участие в конкурса, включително и пълен списък с публикации с анотации, списък на цитиранията, документи, удостоверяващи научно-изследователски постижения, справка за приносите и т.н.

Констатирам, че са спазени всички критерии и формални изисквания за провеждането на този конкурс, включително е приложената изрядна документация и текстове на научните публикации, съответстващи на наукометричните изисквания за тази длъжност.

Доцент доктор Христова е приложила редица научни трудове, между които две монографии, едната от които хабилитационна, а другата – по дисертацията, девет статии и четири доклада, публикувани в престижни издания. Кандидатът има и други публикации, които не са включени в списъка. Участвала е в два национални и два междуна-

родни проекта с образователна и научна насоченост, посочила е ръководство на шестима докторанти, повечето са чуждестранни граждани, което я прави популярен учен и извън границите на страната ни. Посочени са 10 забелязани цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране и 7 в нерепурирани издания с научно рецензиране.

С убеденост мога да твърдя, че количеството и качеството на представените за рецензиране пълнотекстови научни трудове демонстрира високо ниво на експертност и професионална ерудиция и съответства на изискванията за заемане на академичната длъжност „професор“.

2. Кратки биографични данни (на кандидата/ите)

Професионалният и творчески път на доц. д-р Ваня Христова е белязан с последователност и упоритост. След придобиване на ОКС „Бакалавър“ по Психология във ВСУ и ОКС „Магистър“ по Психология и психопатология на развитието в същия ВУЗ, от 2013 г. е доктор по Психология /Педагогическа и възрастова психология/. Притежава множество свидетелства, удостоверения и сертификати, владее отлично английски език, членува в няколко НПО и професионални организации. След постъпването във ВСУ „Черноризец Храбър“, Ваня Христова заема последователно няколко административни длъжности, хоноруван асистент е по няколко дисциплини от 2008 г. и през 2015 г. заема академичната длъжност „доцент“ по педагогическа и възрастова психология.

Проблематиката, ориентирана към психологията на развитието на възрастните и педагогическата психология се превръща в един от основните акценти в научната дейност на кандидата.

3. Обща характеристика на дейността на кандидата

Преподавателската дейност на доцент Ваня Христова се отличава с креативност, прецизност, професионализъм и коректност. Определяна от студентите си като „вдъхновител“, тя не само успява с педагогическо майсторство да обучава, но професионално обезпечава провеждането на лекциите и семинарните занятия, които води с полезни учебни ресурси.

Научната ѝ дейност е обвързана и с ръководството на няколко докторанти и десетки дипломанти.

Оценка на научната и научно-приложна дейност на кандидата

В конкурса за професор *доц. д-р Ваня Христова* участва с научни трудове, включващи 2 монографии, 9 статии и 4 доклада. Поредицата статии и доклади са публикувани в престижни български и международни издания. Списъкът от публикации, които не са представени за рецензиране, свидетелства за богата публикационна дейност, предимно в сферата на педагогическа и възрастова психология.

В хабилитационния труд *„Скръбта като ситуационна криза (Копинг стратегии)“*. Издателски център на ВСУ „Черноризец Храбър”, с.1-119, ISBN: 978-954-715-761-3“ /2024г./ Ваня Христова представя едновременно аналитичен и верифициран анализ на скръбта в контекста на личностите и ситуационни кризи, съпътстващи живота на съвременния човек, едновременно поставяйки въпроси и давайки аргументирани отговори. Субективният практически опит на автора е обективизиран чрез прецизен, всеобхватен и системен анализ на ключови понятия от психологическата теория. Ваня Христова е положила научноизследователските си усилия в широкото дискусивно поле на съвременната психология, фокусирани в конкретиката на едни от най-актуалните теми, свързани с възрастовата психология. Прочитът на теоретичната част на монографичния труд дава основание за оценяване на отличната степен на аналитична подготовка на автора.

Системността в представянето оставя впечатлението за умения за композиране на знанията и правилното им излагане. В монографията могат да се разграничат няколко смислови акцента. На първо място е направен цялостен аналитико-интерпретативен обзор на традиционни и съвременни теоретични концепции, свързани с понятието „криза“. Критичният анализ е релевантен на тежестта на хабилитационен труд, едновременно задаващ въпроси, търсещ отговори и даващ решения. Друг смислов и концептуален акцент е поставен върху водещите концепции, описващи психологическите закономерности на протичането на скръбта като преживяна ситуационна криза в зряла и детска възраст. Проследяването на динамиката на протичане на скръбта в различните възрастови периоди е сполучлив опит за анализиране на преживяванията и опознаването им в динамичен план, което позволява изучаването на явлението в дълбочина.

Аналитико-интерпретативният изследователски ракурс, предложен от Христова, представя експертно трите отделни категории скръб - нормална, комплицитна (усложнена или патологична) и травмираща (или тежка) като ги обвързва с техники за индивидуално консултиране и психотерапия на възрастни и деца.

Прецизно формулираните цели и задачи на представените в монографията изследвания са взаимнообусловени. Те предполагат екзистенциално-феноменологичен и практико-приложен подход, който е реализиран успешно.

Авторката умее да обобщава и интерпретира информация и фактология. Съумява да отиде отвъд количествените данни и да достигне до дълбочината и същността на изследваните явления. От прецизния текст проличава отличната психологическа грамотност и компетентност на Ваня Христова, която е съумяла в максимална степен да очертае сложната картина на кризите и скръбта в зряла и детска възраст, да изведе, изследва и анализира ключови понятия, да очертае проблемите и убедително да разкрие ролята и мобилизирането на ресурсите за справяне, както и мястото на индивидуалното и групово консултиране и психотерапия като форма на психокорекция и адекватна помощ.

Визуализирането на резултатите кореспондира с текста на анализа, което е подходящо с оглед по-доброто разбиране от читателя. *Считам, че хабилитационният труд е убедителна верификация на холистичния, емпатийно зареден поглед на Ваня Христова върху личността и може да се използва като навременен и необходим източник на обективна информация и инструмент за психологическа работа с деца и възрастни.*

Другият монографичен труд е **„Детерминанти на удовлетвореността от учителския труд – психологически ракурс. Издателски център на ВСУ „Черноризец Храбър”, с.1-152, ISBN: 978-954-715-755-2 /2024г./**. Книгата е реализирана на основата на защитен дисертационен труд и е ориентирана към друг, не по-малко значим за педагогическата психология проблем, а именно удовлетвореността от учителския труд.

Актуалността на разглеждания проблем в представената монография е продиктуван от необходимостта да се открият личностните и социалнопсихични детерминанти, влияещи върху удовлетвореността от учителския труд. Като особена актуални определям операционализирането на удовлетвореността като афективна реакция на учителите по отношение на тяхната работа или преподавателска роля. Убедително е доказана зависимостта както на удовлетвореността, така и неудовлетвореността от учителския труд от редица детерминанти. Посочено е, че източниците на удовлетвореност и неудовлетвореност при учителите могат да бъдат класифицирани в три големи групи: фактори, присъщи за учителската професия;

фактори извън училище; фактори, свързани с училището. Към първата група фактори се отнасят свързаните с преподавателската дейност и работата с учениците. Към групата на факторите извън училището са включени наложените образователни промени, външното оценяване на училищата, “отрицателният портрет“ на учителите, представен в медиите, както и намаляването на престижа на учителската професия. Към факторите, свързани с училището, или т.нар. „контекстуални променливи“ са разгледани отношенията с колегите, с родителите, с училищното ръководство, недостигът на време, промяната в поведението и ценностите на учениците.

Убедително са разграничени и взаимовръзките и влиянията между личностните ресурси, както и комуникативното безпокойство, разглеждано като личностна черта и аспектите на удовлетвореността от учителския труд, проследени чрез еднофакторен и двуфакторен дисперсионен анализ, корелационен и регресионен анализ.

Авторката успява да предложи съдържание, притежаващо качествата на полезен инструмент, който същевременно запълва необходимостта от едновременно експертно и достъпно четиво, анализиращо актуални процеси в българското училище.

Сред най-стойностните елементи в научната работа на доц. д-р Ваня Христова, представени в поредицата статии и доклади са нейната склонност и способности за теоретично изследване; анализ и обобщаване на различни идейни направления и подходи в психологията на развитието; съчетаване на данни и теоретични конструкции в цялостна картина на изследваните процеси; систематично описание на проявленията на психиката в развитие, както и интерес към значими актуални проблеми на социалната практика. *Доцент Христова не се страхува да се занимава с големите теми на психологическата наука като криза, консултиране, психично благополучие, привързаност, общуване и много други, давайки своя авторски принос към тяхната концептуализация, нито да полемизира с утвърдени схващания и да проблематизира популярни разбирания. Широката перспектива, рефлексията върху актуалността и преобразуването на съществуващото познание в цялостно разбиране за изучаваните феномени превръщат трудовете ѝ в оригинално авторско творение.*

Недвусмисленият извод по отношение на научната продукция на Ваня Христова е, че тя се отличава със задълбоченост, изследователска прецизност, творчески подход и несъмнена практическа приложимост.

Приноси (научни, научно-приложни, приложни) и цитирания

Не мога да не изразя удовлетворението си от умението на доцент Христова да синтезира научното знание в посока коректна операционализация и ерудиция при изграждането на авторски модели на изследване, а от друга страна – умело да верифицира теоретичните си открития чрез редица анализи и заключения.

Напълно приемам формулираните приноси, които коментирам по следния начин:

Във връзка с експертния научен анализ на проблемите, свързани със ситуационните кризи и скръбта:

1. Реализирано е систематизирано изследване на решенията на съвременната психология относно основните видове кризи, класифицирани в две групи - кризи на развитието (нормативни, предвидими или възрастови) и ситуационни кризи (ненормативни или непредвидими), произтичащи от внезапно настъпило събитие, което човекът не може да предвиди и да контролира.
2. Разработен е оригинален теоретично-изследователски подход, разкриващ спецификата, закономерностите, динамиката и етапите на протичането на скръбта в зряла и детска възраст, като преживяна ситуационна криза.
3. Направен е впечатляващо детайлизиран синтез на теоретичните подходи към скръбта и практиките при изследването ѝ в европейски и световен мащаб.
4. Задълбочено, аналитично и ангажирано са систематизирани ефектите от преживяването на скръбта в индивидуално-психологически план и тяхното отражение върху физическото, емоционално-поведенческото и когнитивното развитие на детето и зрелия човек.
5. В теоретико-приложен план аргументирано е обоснована необходимостта от познаване на копинг-стратегии за справяне със скръбта, валидирани като основа за адекватна консултативна и психотерапевтична помощ.

Във връзка с експертния научен анализ на проблемите, свързани с учителския труд и други психолого-педагогически феномени:

1. Всеобхватно и убедително са операционализирани базови понятия и основни теоретични постановки, свързани с водещите изследователски перспективи и детерминанти на конструкта „удовлетвореност от труда“;
2. Творчески е конструиран дизайнът на емпиричното изследване на удовлетвореността от учителския труд, с висока степен на приложимост и внедримост от една страна, и цялостност и задълбоченост от друга;

3. Установена е необходимостта от разработването на стратегии и прилагането на политики, които да стимулират позитивното субективно възприемане на удовлетвореността от учителския труд посредством прилагането на разнообразни методи;
4. С доказани психометрични характеристики са адаптирани за български условия инструменти за измерване на удовлетвореността на труда на учителите, които може да бъдат използвани от специалисти в сферата на образованието;
5. Осигурени са емпирични доказателства за влиянието на характеристиките на комуникативното безпокойство, разглеждано като личностна черта, върху елементите на удовлетвореността от труда при българските учители ;
6. Коректно е осъществен количествен и качествен анализ, структуриран съобразно последователността на изследваните величини.
7. Ясно са формулирани изводи и обобщения с реалистична и висока практико-приложна за педагогическата дейност стойност.
8. Формулираните препоръки успешно верифицират както резултатите от проведените теоретико-приложни изследвания, така и богатия професионален опит на авторката.

4. Оценка на личния принос на кандидата

Няма как да не изразя становище, че доц. д-р Ваня Христова умее успешно да постига изследователските си цели, показва отлично познаване на проблематиката, личностна и професионална ангажираност с нея, както и безспорни умения за научно-изследователска работа. Вярвам, че тя ще бъде продължена с реализацията на бъдещите идеи, породили се още в хода на написването на научните ѝ трудове.

Представените научни трудове са оригинални научни разработки. Депозиранията документация, включително и забелязаните цитирания са изрядни и отговарящи на всички критерии по смисъла на процедурата за провеждане на настоящия конкурс. Информацията от автобиографията на Ваня Христова свидетелства за един поетанно и достойно вървян път за професионална реализация в областта на психологията.

5. Критични забележки и препоръки

Препоръчвам на доц. д-р Ваня Христова да продължава да развива притежавания научно-изследователски потенциал и да публикува в международни издания, включени в световните бази данни. Считам, че опитът ѝ като изследовател и практик може да бъде споделен и в ползени за студентите научни пособия.

6. Лични впечатления

Повече от очевидно е, че доцент Христова демонстрира устойчив интерес главно към злободневните и отворени за решения проблеми на педагогическата и възрастовата психология, генерирани от работата с деца и възрастни и психосоциалната подкрепа и подпомагането на семействата. Констатирам, че цялостната научна продукция, предоставена за оценка, представлява адекватна теоретична база на професионалните изяви и практически занимания в досегашната реализация на доц. Ваня Христова. Считам, че в значителна степен тя отговаря на един от най-важните критерии за съвременно качествено преподаване, а именно – постигнато единство между теоретичните конструкции и изследователски факти. Това постижение определям за съществен **принос** на нейната научно-изследователска и преподавателска реализация към настоящия момент.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Документите и материалите, представени от Ваня Христова **отговарят на всички** изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Кандидатът в конкурса **е** представил **значителен** брой научни трудове, публикувани след материалите, използвани при заемане на академичната длъжност „Доцент“. В научните трудове на доцент Ваня Христова има оригинални научни и приложни приноси, които са получили научно признание.

Теоретичните ѝ разработки имат практическа приложимост като част от тях са пряко ориентирани към учебната работа. Научната и преподавателската квалификация на доц. д-р Ваня Христова **е несъмнена**.

Постигнатите от доц. д-р Ваня Христова резултати в учебната и научно-изследователската дейност, **напълно** съответстват на минималните национални и допълнителните изисквания .

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове и анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, намирам за основателно да изразя своята **положителна** оценка и да препоръчам на Научното жури на **доц. д-р Ваня Господинова Христава да бъде избрана на академичната длъжност ПРОФЕСОР** във ВСУ „Черноризец Храбър“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни, професионално направление 3.2. Психология (Възрастова и педагогическа психология /възрастни и ситуационни кризи/).

15.07.2024 г.

Изготвил становището:

(подпис)

проф. д-р Велислава Чавдарова